Дело № 1-307/2023 

УИД № 33RS0001-01-2023-002570-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«28» августа 2023 года г.Владимир

Ленинский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Потаповой Е.А.,

при секретаре Согановой А.С.,

с участием государственных обвинителей Докторовой Е.И.,

ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Багрия С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Владимире уголовное дело в отношении:

ФИО2, ....,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

31 мая 2023 года около 10 часов 00 минут у ФИО2, находившегося в г. Судогда Владимирской области, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере для дальнейшего личного потребления.

31 мая 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО2, находясь на ул. Ленина г. Судогда Владимирской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-магазине «Orbita», осуществил заказ наркотического средства в крупном размере, после чего получил от неустановленного лица (далее «Сбытчик») реквизиты, на которые необходимо перечислить денежные средства.

31 мая 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО2, находясь на ул.Ленина г. Судогда Владимирской области, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Infinix», перевел на указанные сбытчиком реквизиты денежные средства в сумме 3351 рубль 74 копейки, после чего сбытчик сообщил ФИО2 информацию о местонахождении наркотического средства в тайнике с географическими координатами «56.133226 40.319065», расположенном на территории СНТ «Владимирский городской сад № 2» Ленинского района г. Владимир, в свертке, перемотанном изолентой желто-синего цвета.

В этот же день около 13 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, проследовал к тайнику с наркотическим средством, указанному ему сбытчиком, находящемуся в 300 м от центрального входа в СНТ «Владимирский городской сад № 2» Ленинского района г. Владимира, имеющему географические координаты «56.133226 40.319065», где 31 мая 2023 года около 13 часов 00 минут в вышеуказанном тайнике обнаружил и тем самым незаконно, без цели сбыта, умышленно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а - пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой не менее 1,16 грамма, находящееся в свертке из изоленты желто-синего цвета.

Указанный сверток с вышеуказанным наркотическим средством ФИО2 спрятал в правый карман, надетых на нем брюк, и стал умышленно незаконно хранить при себе, без цели сбыта, передвигаясь пешком по г.Владимиру вплоть до 14 часов 51 минуты 31 мая 2023 года.

В период с 14 часов 51 минуты по 15 часов 15 минут 31 мая 2023 года в ходе личного досмотра, проведенного в 20 м от центрального входа в СНТ «Владимирский городской сад № 2» Ленинского района г. Владимира, незаконно хранившееся у ФИО2 наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе а - пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 1,16 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,16 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний об обстоятельствах совершения преступления отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенным судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, усматривается, что с декабря 2022 года он примерно один раз в месяц употребляет путем выкуривания через сигарету синтетическое наркотическое средство «соль», которое заказывает на различных интернет - площадках. 31 мая 2023 года около 10 часов 00 минут он находился в г. Судогда, где встретился с Свидетель №4 Он захотел приобрести для личного потребления наркотическое средство «соль», поэтому для его оплаты он занял у Свидетель №4 в долг денежные средства в сумме 3 000 рублей, так как ему не хватало. У него имелись личные денежные средства в сумме 500 рублей. Когда он находился на ул. Ленина г. Судогда, то через свой телефон марки «INFINIX», зашел через приложение «Телеграмм» на страницу интернет-магазина «Orbita», где заказал для личного потребления наркотическое средство под названием «соль», массой 1 грамм. Он со счета своего «Киви-кошелька», привязанного к абонентскому номеру: № перечислил 3 500 рублей (денежные средства он положил на счет его «Киви-кошелька» через терминал, установленный в магазине «Продукты», 

<

...>) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России», указанный на странице интернет-магазина. После чего в приложении «Телеграмм» ему прислали фотографию тайника закладки с описанием и географическими координатами «56.133226», «40.319065». Он посмотрел местоположение тайника закладки с наркотиком согласно географическим координатам и понял, что закладка находится в районе СНТ «Владимирский городской сад №2» г. Владимира. Он попросил Свидетель №4 съездить с ним за компанию в г. Владимир, при этом пояснив, что он заказал наркотик «соль» и сможет его угостить, после чего Свидетель №4 согласился. Он «с руки» поймал частное такси - автомобиль «Тойота Нот» черного цвета (гос. номер не помнит) и они поехали в г.Владимир. Около 13 часов 00 минут они приехали в район СНТ «Владимирский городской сад №2» г. Владимира. Он через приложение «Гугл карты» ввел координаты тайника закладки с заказанным наркотиком «56.133226», «40.319065» и вместе с Свидетель №4 пошел по данным координатам, при этом он рассказал Свидетель №4, что они идут забирать закладку с наркотиком. Его телефон «INFINIX» разряжался и поэтому он сбросил скрин - фотографию с описанием и географическими координатами тайника закладки с наркотиком через приложение «WhatsApp» на телефон № Свидетель №4 Свидетель №4 отдал ему свой телефон «Редми», и он через приложение «Гугл Карты» ввел координаты тайника закладки «56.133226», «40.319065». Следуя по вышеуказанным координатам, на участке местности, расположенном возле проселочной дороги, под грунтом на глубине 2 см среди растительности, в районе СНТ «Владимирский городской сад №2» г. Владимира, он в присутствии Свидетель №4 обнаружил сверток, упакованный в изоленту желтого цвета с синими полосками. Он в присутствии Свидетель №4 распаковал вышеуказанный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик - клиппер с порошкообразным веществом белого цвета. После этого он через имеющуюся у него стеклянную трубку, которую он взял с собой заранее, немного покурил наркотическое средство «соль», и, как и обещал, угостил Свидетель №4, который также покурил вещество через стеклянную трубку, которую затем выкинул. Упаковочную изоленту он выкинул в том же месте, а пакетик - клиппер с наркотиком он положил в пачку с сигаретами «Честер», которую убрал в правый карман своих штанов. Он понимал, что в свертке было наркотическое средство «соль», так как ранее он уже его употреблял. Он планировал вернуться в г. Судогда и дома курить наркотик «соль» через сигарету. Затем он и Свидетель №4 пошли на остановку общественного транспорта автобуса маршрута №1С, расположенную на расстоянии 20 метров от входа в СНТ «Владимирский городской сад №2 г. Владимира. Около 14 часов 40 минут к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения. Он испугался и пытался скрыться, но был задержан сотрудниками полиции. Затем сотрудниками были приглашены двое молодых людей для участия в качестве понятых, и проведен его личный досмотр. В процессе личного досмотра у него в левом кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «INFINIX» в корпусе голубого цвета, в чехле прозрачного цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №17» УНК УМВД России по Владимирской области, скреплен подписями понятых, его подписью, подписями сотрудников полиции. Также в ходе личного досмотра у него в правом кармане штанов была обнаружена пачка сигарет «Честер», в которой находился полимерный пакетик - клиппер с наркотическим средством «соль». Вышеуказанный пакетик - клиппер с наркотиком «соль», который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №17» УНК УМВД России по Владимирской области, скреплен подписями понятых, его подписью, подписями сотрудников полиции. Затем они были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства «соль» массой 1,16 грамма признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 123-127, 151-153). 

В ходе проверки показаний на месте 26 июня 2023 года ФИО2 указал на участок местности, расположенный вдоль проселочной дороги в районе СНТ «Владимирский городской сад № 2» г. Владимира (в 300 м от центрального входа в СНТ), где он 31 мая 2023 года обнаружил сверток с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона, которые он хранил при себе для собственного употребления, без цели сбыта (л.д. 137-145). 

Показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО2 подтвердил в судебном заседании, пояснив, что они являются правдивыми. 

Суд полагает необходимым признать приведенные выше показания ФИО2 об обстоятельствах совершенного им преступления допустимыми и достоверными, положить их в основу приговора, поскольку они последовательны, логичны, согласуются с показаниями свидетелей и иными материалами делами, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Вина ФИО2 в совершении преступления помимо собственных признательных показаний подтверждается также иными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с апреля 2023 года он иногда употребляет путем выкуривания через сигарету синтетическое наркотическое средство «соль», наркотиком его угощают знакомые. 31 мая 2023 года около 10 часов 00 минут он находился в г. Судогда Владимирской области, где встретился с ФИО2, который захотел приобрести для личного употребления наркотическое средство под названием «соль». Так как у него не хватало денег для приобретения наркотика, для его оплаты ФИО2 попросил у него в долг денежные средства в сумме 3 000 рублей, на что он согласился. Затем, когда они находились на ул. Ленина г. Судогда, ФИО2 через свой телефон марки «INFINIX» зашел через приложение «Телеграмм» на страницу интернет-магазина «Orbita», где заказал для личного употребления наркотическое средство под названием «соль» массой 1 грамм. Далее в приложении «Телеграмм» ФИО2 прислали фотографию тайника закладки с описанием и географическими координатами. ФИО2 посмотрел местоположение тайника закладки с наркотиком согласно географическим координатам и сказал, что закладка находится в районе «Сельцо» - возле СНТ «Владимирский городской сад №2» г. Владимира. ФИО2 попросил съездить с ним за компанию в г. Владимир, и обещал угостить наркотиком, на что он согласился. ФИО2 «с руки» поймал частное такси, и они проследовали в г. Владимир. Около 13 часов 00 минут они приехали в район СНТ «Владимирский городской сад №2» г. Владимира. ФИО2 через приложение «Гугл карты» ввел координаты тайника - закладки с заказанным наркотиком и они вместе проследовали по данным координатам. У ФИО2 телефон «INFINIX» разряжался и поэтому он сбросил скрин - фотографию с описанием и географическими координатами тайника закладки с наркотиком через приложение «WhatsApp» на его телефон. Он отдал ему свой телефон «Редми», и ФИО2 через приложение «Гугл Карты» ввел координаты тайника закладки. ФИО2 на участке местности, расположенным возле проселочной дороги среди растительности, в районе СНТ «Владимирский городской сад №2» г. Владимира в его присутствии под грунтом обнаружил сверток, упакованный в изоленту желтого цвета с синими полосками, распаковал вышеуказанный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик - клиппер с порошкообразным веществом белого цвета. После этого ФИО2 через имевшуюся у него стеклянную трубку немного покурил наркотическое средство из данного пакетика, затем, как и обещал, угостил его. Он также покурил наркотик «соль» через стеклянную трубку, которую затем выкинул. Он понял, что это было указанное наркотическое средство, так как ранее он неоднократно его употреблял. Упаковочную изоленту ФИО2 выкинул в том же месте, а пакетик-клиппер с наркотиком он положил в пачку с сигаретами «Честер», которую убрал в правый карман его штанов. Затем он и ФИО2 пошли на остановку общественного транспорта автобуса маршрута №1С, расположенную на расстоянии 20 метров от входа в СНТ «Владимирский городской сад № 2 г.Владимира. Около 14 часов 40 минут, когда он и ФИО2 стояли на указанной остановке, к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения. ФИО2 испугался и пытался скрыться, но был задержан сотрудниками полиции. После чего были приглашены понятые двое молодых людей и проведен личный досмотр ФИО2 В процессе личного досмотра у ФИО2 изъяли телефон и пакетик-клиппер с наркотиком. Затем был проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра у него в правом боковом кармане серой спортивной кофты был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Редми» синего цвета в прозрачном чехле, а в правом кармане черных штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета в чехле, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №17» УНК УМВД России по Владимирской области, скреплены подписями понятых, его подписью, подписями сотрудников полиции. Затем они были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (л.д. 108-111). 

В ходе проведения 1 июня 2023 года очной ставки между ФИО2 и свидетелем Свидетель №4, последний дал показания, изобличающие ФИО2 в совершении преступления, пояснив, что по предложению ФИО2 они поехали в СНТ ««Владимирский городской сад № 2» г.Владимира, где ФИО2 31 мая 2023 года обнаружил сверток с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства -N-метилэфедрона, которое он хранил при себе до его задержания. (л.д. 128-132). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 – старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Владимирской области., следует, что 31 мая 2023 года в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий на остановке автобуса №1С на расстоянии 20 метров от входа в СНТ «Владимирский городской сад №2» г. Владимира были замечены 2 молодых людей, которые вели себя подозрительно и были похожи на потребителей наркотических средств. При предъявлении служебного удостоверения один из них (как впоследствии было установлено, что им являлся - ФИО2), попытался скрыться, и впоследствии был задержан. После чего, на добровольной основе были приглашены 2 понятых, которым разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане спортивных штанов обнаружен мобильный телефон марки «Infinix», в корпусе голубого цвета в силиконовом чехле. Также в правом кармане вышеуказанных штанов обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный прозрачный пакет с замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные вещи были изъяты и упакованы в 2 бумажных конверта, опечатаны, все участвующие лица, поставили свои заверительные подписи. После чего была установлена личность второго мужчины, им оказался Свидетель №4, в связи с чем, также на добровольной основе были приглашены 2 понятых, которым разъяснены их права и обязанности, и в ходе личного досмотра последнего в правом кармане спортивной кофты обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета, в силиконом прозрачном чехле. В правом кармане спортивных штанов обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, в чехле синего цвета. Данные вещи были изъяты и упакованы в 2 бумажных конверта и опечатаны. (л.д. 112-114).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 следует, что 31 мая 2023 года они на добровольной основе были приглашены сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области на остановку автобуса №1С, расположенную на расстоянии 20 метров от входа в СНТ «Владимирский городской сад №» 

<

адрес> для участия в личном досмотре гражданин ФИО2 и Свидетель №4 в роли понятых. Перед личным досмотром всем участвующими лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане спортивных штанов обнаружен мобильный телефон марки «Infinix», в корпусе голубого цвета в силиконовом чехле. Также в правом кармане, вышеуказанных штанов обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный, прозрачный пакет с замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В ходе личного досмотра Свидетель №4 в правом кармане спортивной кофты обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета, в силиконовом прозрачном чехле. В правом кармане спортивных штанов обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, в чехле синего цвета. Все изъятые вещи были упакованы в бумажные конверты, опечатаны двумя отрезками бумаги с оттисками печати «№ 17 Для пакетов УНК УМВД России по Владимирской области», где участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 115-117, 118-120). 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 14 часов 51 минуту по 15 часов 15 минут 31 мая 2023 года на остановке, расположенной в 20 метрах от входа в СНТ «Владимирский городской сад № 2» г. Владимира обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный прозрачный пакет с замком с порошкообразном веществом, а также мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе голубого цвета в силиконовом чехле (л.д. 10-13).

Согласно заключению эксперта №3/652 от 19 июня 2023 года, вещество, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,15 грамма. Согласно справке об исследовании №3/400 от 31 мая 2023 года масса вещества при поступлении на первоначальное исследование составляла 1,16 грамма (л.д. 19-20, 71-75).

Изъятый у ФИО2 полимерный пакет с наркотическим средством: a-пирролидиновалерофенон (а- PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона в виде порошка и кристаллов коричневого цвета осмотрен и признан вещественным доказательством (л.д. 77-79, 80-81).

В ходе осмотра 31 мая и 22 июня 2023 года мобильного телефона марки «Infinix» в корпусе голубого цвета в силиконовом чехле, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружены фотографии с географическими координатами «закладки» с наркотическим средством, переписка с Интернет-магазином «Орбита», связанная с незаконным приобретением наркотических средств, скриншот перевода денежных средств в сумме 3351 рубль 74 копейки за наркотическое средство (л.д. 48-62, 86-92). 

В ходе личного досмотра Свидетель №4, проведенного в период времени 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут 31 мая 2023 года на остановке, расположенной в 20 метрах от входа в СНТ «Владимирский городской сад № 2» г. Владимира обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» в корпусе серого цвета в силиконовом прозрачном чехле, при осмотре которого обнаружена фотография тайника с наркотическим средством, отправленная Свидетель №4 ФИО3 в мессенджере «WhatsUp» (л.д. 21-24, 93-98). 

Оценивая представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а в совокупности - достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение и доказана. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Учитывая данные о личности подсудимого, сведения о том, что на учете у врача психиатра он не состоит, его поведение после совершения преступления, в период предварительного следствия и судебного разбирательства, которое не отклонялось от общепринятых норм, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. 

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. Фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

ФИО2 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, состоит в браке, трудоустроен. Вместе с тем, ФИО2 привлекался к административной ответственности, состоит на учете у нарколога с диагнозом «пагубное употребление стимуляторов». 

Явку с повинной в виде объяснений ФИО2 от 31 мая 2023 года, данных до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО2 преступления, все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание отношение ФИО2 к содеянному, данные о его личности, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества, и полагает целесообразным применить при назначении наказания положения ст.73 УК РФ.

В связи с защитой подсудимого ФИО2 защитник-адвокат Багрий С.Л. обратился к суду с заявлением о выплате вознаграждения в сумме 4 680 рублей. 

Установлено, что подсудимый ФИО2 отказ от защитника по назначению не заявлял, инвалидности и хронических заболеваний не имеет, находится в трудоспособном возрасте и имеет возможность выплатить указную сумму, в связи с чем, оснований для полного или частичного освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию один раз в месяц в установленные инспекцией дни; не употреблять наркотические средства и психотропные вещества без назначения врача.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с осужденного ФИО2 в доход государства судебные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката в размере 4 680 рублей.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (а- PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,14 грамма, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Infinix» - оставить по принадлежности ФИО2;

- мобильный телефон марки «Редми» - оставить по принадлежности Свидетель №4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 15 суток со дня его вынесения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.А. Потапова